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KOULUTUS HALLINNASSA on 
työtovereiden lahja 60-vuotta 
täyttäneelle professori Heikki Sil-
vennoiselle. Kirjoittajia on 26. He 
ovat niin Turun yliopiston tut-
kijoita kuin muiden kotimaisen 
kasvatustutkimuksen yksiköiden 
edustajia.

Teoksen lähtökohdat kytkey-
tyvät yhtäältä sivistyksen mer-
kitykseen satavuotisen Suomen 
rakentamisessa ja toisaalta nykyi-
seen globaalin talouskriisin jäl-
keiseen aikaan, jossa sivistyspo-
liittiset lähtökohdat ovat tulleet 
uhanalaisiksi. 

Lukijalle viritetään lupaus tu-
tustua laaja-alaisesti kriittisen kas-
vatustutkimuksen, -sosiologian ja 
aikuiskasvatustieteen ajankohtai-
siin keskusteluihin. Kirja lunastaa 
pitkälti lupauksensa, mutta heik-
kouksiakin löytyy.

Teoksessa on johdannon li-
säksi 17 lukua, jotka jäsentyvät 
viiteen temaattiseen osaan. Joh-
dannon mainio historiaan sidot-
tu kuvaus Silvennoisen urasta 
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purkaa koulutuspolitiikan odo-
tuksia rivakasta ja suoraviivaisesta 
etenemisestä akateemisella opin-
topolulla ja käy siksi hyödyllisestä 
esimerkistä nuorille.  

HALLINTA JA HIERARKIAT 

KOULUTUKSESSA JA 

TYÖELÄMÄSSÄ

Ensimmäisen, koulutuksen hal-
lintaa käsittelevän osan avaavat 
Antti Saaren ja Heikki Kinnarin 
artikkelit elinikäisen oppijan dis-
kursiivisen rakentamisen käänteis-
tä. Saari vie elinikäisen oppimisen 
hallinnan analyysia oivaltavasti 
eteenpäin tarkastelemalla sitä ny-
kyisellä talouskurin ja niukkuuden 
aikakaudella. Aikaamme leimaavat 
uudenlaiset moraaliset painotuk-
set, ennen kaikkea yksilöiden vas-
tuuttaminen opintoja koskevien si-
joitustensa kannattavuudesta. Kin-
nari operoi samalla kentällä Saaren 
artikkelia epäselvemmäksi jäävässä 
EU-politiikkaan ankkuroituvassa 
tarkastelussa. 

Taina Saarinen valottaa moni-
puolisiin aineistoihin pohjaavassa 
koosteessaan kieliulottuvuutta, 
kieli-ideologioita ja niiden raken-
tamia hierarkioita ja jännitteitä 
korkeakoulutuksen kansainvälis-
tymisen kontekstissa. 

YHTEISKUNNALLISIA JAKOJA

Toinen, yhteiskunnallisia jakoja ja 
hierarkioita tarkasteleva osa liik-
kuu laajalla kentällä varhaiskas-
vatuksesta korkeakoulutukseen. 
Sevcan Hakyemez-Paulin ja Päivi 
Pihlajan kyselytutkimus äitien ja 
isien päivähoitoon osallistumi-
sesta ja sitoutumisesta valottaa 
sekä yllättävän vähäisiä eroja su-
kupuolten välillä osallistumisessa 
että edelleen sukupuolittuneita 
käytäntöjä kodin ja työn rajapin-
noilla. 

Mira Kalalahti ja Janne Varjo 
tarkastelevat yhtenäistä perus-
koulutusta kannattelevia luotta-
muksen hyviä kehiä ja arvioivat 
potentiaalisia huonoja kehiä, joi-
den myötä eriytyminen voi koulu-
kentällä saada tilaa universalisti-

Aikaamme leimaavat 
uudenlaiset moraaliset 
painotukset.
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sen mallin laajasta kannatuksesta 
huolimatta.

Tuomas Zacheus ja Joel Ki-
virauma nostavat maahanmuut-
tajataustaisten oppilaiden koulu-
tussiirtymien analyysissaan esiin 
”realismin opettamisen” liiankin 
toiveikkaiksi nähdyille nuorille ja 
heidän perheilleen. Tavoitteiden 
ja todellisuuden ristiriidan rat-
kaisemiseksi kirjoittajat tarjoavat 
ohjauksen vahvistamista näille 
ryhmille. 

Arto Jauhiainen ja Hanna Nori 
tarkastelevat erilaisista taustoista 
tulevien maisteri- ja tohtoriopis-
kelijoiden paikantumista ryhmiin 
tai tyyppeihin. He alleviivaavat 
nykyisen korkeakoulupolitiikan 
ihanteista poikkeavien opiskelijoi-
den, kuten toisen mahdollisuuden 
käyttäjien, huomioimista. 

Annukka Jauhiainen ja Anne 
Laiho tarttuvat tutkimuskatsauk-
sessaan aikuis- ja korkeakoulutus-
tutkimuksen kentällä yhä vähän 
käsiteltyyn mieskysymykseen. He 
keskittyvät miesten ”ainokaisuu-
den” merkityksiin vahvasti segre-
goituneella kasvatusalalla.

TYÖELÄMÄN KYSYMYKSET

Kolmannen, työelämäkysymyk-
siin keskittyvän osan avaavat 
Tero Järvinen ja Markku Vantta-
ja tarkastelullaan koulutuksen ja 
työelämän nivelvaiheista. Heidän 
mukaansa opiskeluaikaisen työs-

säkäynnin arvoa ei nykyisessä no-
peaa valmistumista korostavassa 
koulutuspolitiikassa tunnisteta. 
Kristiina Ojala ja Nina Haltia ra-
portoivat tuloksia ammattikor-
keakoulun ylempien ja avoimien 
aikuiskoulutusmuotojen koetuis-
ta hyödyistä. He vaativat hyötyjen 
näkemistä suoraviivaisia uranäkö-
kulmia monipuolisemmin.

Anu Järvensivu tarkastelee pe-
lillistämisen tuoretta ilmiötä. Hän 
tuo esiin sen, että pelillistäminen 
ei vielä istu luontevasti työelä-
mään, mutta sen potentiaaliakin 
tunnistetaan. Jäimme hieman kai-
paamaan työelämäpelien konkre-
tisointia. 

Pertti Laine jäsentää työelä-
män koulutuksen käytäntöjen, 
käsitteiden ja pedagogiikan kehit-
tymistä 1970-luvulta eteenpäin. 
Esimerkeistä lukijalle piirtyy kuva 
siitä, kuinka kursseista on siirrytty 
innovaatiotoimintaan.

ARVIOINTI JA 

KOULUTUSPOLITIIKKAA

Neljännen, arviointia ja koulutus-
politiikkaa koskevan osan avaa 
Heikki K. Laitinen painotetun 
hallinnollisella tarkastelulla kou-
lutuksen ulkopuolisen arvioinnin 
kehittymisestä Suomessa. Päivi 
Atjonen ja Sanna Niukko analy-
soivat kiintoisasti kolmen yliopis-
ton viime vuosien kasvatustie-
teellisiä väitöskirjoja. Artikkelista 

hahmottuu kuva alan ylimpien 
opinnäytteiden hämmästyttävä 
kirjavuus, mikä virittää kysymyk-
siä ohjauksen laadusta ja väitteli-
jöiden tasapuolisesta kohtelusta. 

Hannu Simolan tutkimus pe-
ruskoulun opettajien koulutuspo-
liittisista näkökulmista on sinäl-
lään merkittävä, mutta 2000-lu-
vun alussa tehtyihin analyyseihin 
pohjaava artikkeli jää valitettavas-
ti tuomatta tähän päivään.

MENNEISYYDESTÄ TÄHÄN 

PÄIVÄÄN

Viides osa käsittelee kasvatusso-
siologian ja aikuiskasvatustieteen 
historiaa ja nykytilaa. Risto Rin-
ne kuvaa kotimaisen kasvatusso-
siologian kentän ja verkostojen 
kehitystä. 

Teoksen päättävä Karin Fi-
landerin ja Päivi Siivosen artikke-
li pureutuu häpeään, jota aikuis-
kasvatustieteilijöiden oletetaan 
kokevan. Kirjoittajat lähtevät 
liikkeelle oletuksesta, että aikuis-
kasvatustiede herättää jopa tie-
tynlaista huvittuneisuutta muissa 
tieteilijöissä. He käyvät läpi alan 
käsitehistoriaa ja ennakoivat tu-
levaa omalla käsite-ehdotelmal-
laan, alaiskasvatus-termillä. Se 
linkittää päätösartikkelin kirjan 
kriittisiin ja hallinnan tutkimuk-
sellisiin lähtökohtiin.

Koulutuspolitiikka ei tunnista tunnista 
opiskeluaikaisen työssäkäynnin arvoa.
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KATTAVA MUTTA PAIKOIN 

EPÄTASAINEN KATSAUS

Teoksen nimi, Koulutus hallinnas-
sa, viittaa Silvennoisen väitöskir-
jaan Koulutus marginalisaation hal-
lintana (2002).  Sisällöllisesti teos 
heijastelee Silvennoisen uraa ja 
laaja-alaisia tutkimuksellisia kiin-
nostuksen kohteita. 

Sen vahvuuksia ovat tuoreet 
avaukset, tarttuminen tämän päi-
vän kysymyksiin kriittisestä näkö-
kulmasta ja rohkea koulutuspoli-
tiikan kommentointi. Teos kul-
jettaa lukijaansa kasvatuksen ja 
koulutuksen kentillä väistämättä 
koulutuspoliittisen keskustelun 
katvealueita. Samalla se tarjoaa 
laadukkaita tietopuolisia katsa-
uksia.

Juhlakirja on kattava katsa-
us ja ehdottomasti paikallaan. 
Teoksen pienet haasteet koskevat 
lähinnä temaattista yhtenäisyyttä, 

joka on joissain osissa saavutet-
tu toisia paremmin. Mukana on 
jokunen keskeneräisen oloinen 
artikkeli, joissa toimitustyö olisi 
ollut paikallaan. Yksi ongelma on, 
että kaikki artikkelit eivät vastaa 
johdantoluvun herättämiin odo-
tuksiin.

Rinteen sekä Filanderin ja 
Siivosen puheenvuorot liittävät 
teoksen metakeskusteluun kas-
vatussosiologian ja aikuiskasva-
tustieteen tilasta. Ne tarjoavat 
alojen opiskelijoille, tutkijoille ja 
muille toimijoille aineksia iden-
titeettityöhön ja paikantumiseen 
tieteenalan perinteisiin. 

Monien selkeästi kirjoitettujen 
artikkeleiden ansiosta teos on suo-
siteltavaa luettavaa tieteenalojen 
akateemisten toimijoiden ohella 
käytännön kasvatusalan asian-
tuntijoille. Suosittelemme teosta 
myös opetuskäyttöön aikuiskas-
vatustieteen opintojaksoille. 

Tutkimustieto 
kuuluu kaikille!
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